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Abstract

The objective of the thesis is to create a complex material about promotion with the

compliance of economic, accounting and tax circimstances. Value of the cost for

advertisement and promotion grows up every year worldwide. Advertisement is very often

connected with sales promotion, direct marketing and public relations. Promotion si

regulated by the law, moral codex and The Codex Of Advertisement. Creating the

promotion is composed of marketing, management, mathematics, psychology and

statistics. By planning the promotion is necessary to keep on one´s mind the accounting

and tax circumstances. Very important is to evaluate the efectivity of the promotion part. In

the accounting aspect are these costs presented as the expenses for the material or service

and they are accounted at the result accounts. Specific situations can happen at the end of

the accounting period or with the contact with foreign partners. Creating and accounting

the promotion is a complex and complicated process which needs continous consultations

with tax adviser. Even the changes of the law have to be kept on one´s mind, esp. the

changes of the rates of the value added tax.

Key words: promotion, advertisement, The Codex Of Advertisement, accounting, income

tax, value added tax.
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1. Úvod

Tématem mé práce je reklama jako součást podpory prodeje. Podpora

prodeje nebo lépe řečeno propagace, je činnost, bez které se v dnešním světě

neobejde žádný podnik, který chce uspět na konkurenčním trhu. Propagace je

nejlepším způsobem jak dát o sobě „vědět“. Propagaci můžeme podrobněji

rozdělit na jednotlivé části jako je reklama, podpora prodeje, přímý marketing

a public relations. Každý tento způsob propagace se úzce pojí s účetními,

daňovými, finančními a dalšími aspekty. S tím souvisí i správné vedení účetnictví,

které se v důsledku méně kvalitní práce našich zákonodárců neustále mění.

Reputaci našeho účetnictví nezvyšují ani účetní a daňové podvody a tzv.

„tunelování“.

O propojení propagace a účetnictví nevzniklo mnoho publikací, ale

domnívám se, že ekonomický pohled na marketingovou činnost je a bude velmi

důležitý. Předložená práce by měla být skromným příspěvkem ke komplexnímu

pohledu na předloženou problematiku a příručkou pro malé a střední podnikatele

při jejich rozhodování o marketingové činnosti.

2. Cíl a postup práce

Cílem mé práce bylo vyhotovit souvislý materiál postihující reklamní

činnost, počínaje tvorbou reklamy, přes uplatnění stávající legislativy vč. zákona

o omezení reklamy, její využívání pro možné vyhodnocení její účinnosti,

vč. účetních a daňových aspektů.

První část práce je věnována vymezení reklamy jako produktu obchodní

politiky a její těsné navázání na ostatní prvky propagace. Zároveň jsem zohlednila

omezení reklamy, jak zákonem o regulaci reklamy a zákonem o hospodářské

soutěži, tak i její morální a etické regulaci. Zde jsem zdůraznila roli Rady

pro reklamu, jako nestátního a neziskového sdružení a Kodexu reklamy. Následně

jsem se věnovala procesu samotné tvorby reklamy a to od jejího počátku při jejím

plánování a sestavení rozpočtu až k tvorbě a nákupu reklamy, jejího využívání
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a hodnocení jejích účinků. V další části práce jsem se snažila tyto všechny kroky

při nákupu reklamy a realizaci dalších propagačních činnostech promítnout

do účetnictví i s jejich vlivem na daňovou povinnost, a to jak na dani z příjmů, tak

i na dani z přidané hodnoty.

Veškeré podklady pro svou práci jsem čerpala z odborné literatury

a v některých případech z internetu. Vzhledem k tomu, že většinou o této

problematice chybí ucelené informace, bylo nutné je dohledat v různých

odborných časopisech, které se týkají oblasti marketingu a účetnictví.

3. Literární rešerše

Předtím, než jsem začala pracovat, jsem se seznámila s tím, co o tomto

problému říká odborná literatura.

SWOBODA (1992) se zabývá kalkulacemi nákladů, a to pro výrobní i obchodní

podnik, popisuje různé způsoby kalkulací nákladů, včetně jejich ukázek a jejich

vhodností pro konkrétní příklady a uvádí i nedostatky jednotlivých kalkulací.

SKÁLA, SKÁLOVÁ (2002) se zabývají určením pořizovací ceny pro účely daní

a účetnictví u jednotlivých složek majetku podniku a při nakupování služeb.

FORET, STÁVKOVÁ (2003) se v knize zabývají postupy a nástroji marketingu

a to od vymezení cíle marketingového výzkumu, přes problémy, na které je

vhodné se zaměřit až po objekt výzkumu. Dál nastiňují další práci při

marketingovém výzkumu jakou je sběr informací v terénu, statistické zpracování

dat a interpretace výsledků.

MAŘÍK (1997) se věnuje finančnímu řízení v obchodě. Nejprve stanovil cíle

a nástroje finančního řízení, přičemž zdůraznil odlišnosti finanční struktury

obchodního podniku a podniků ostatních. Dál se věnoval finanční analýze

minulého a současného stavu podniku, zároveň uvedl ucelený přehled metod
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a ukazatelů pro analýzu a tyto poznatky dále využil k plánování budoucího vývoje

podniku.

NĚMEC (1998) se v první části knihy zaměřuje na řízení firmy v podmínkách

tržního prostředí a vysvětluje základní pojmy z teorie podnikání, managementu,

plánování a organizování. Druhá část knihy pojednává o ekonomice firmy, zvláště

o daních, kalkulacích a financování.

GROSOVÁ (1997) představuje učebnici marketingu, kde rozebírá cíle

marketingu, zdůrazňuje nutnost segmentace trhu a zároveň uvádí metody

a postupy marketingu pro jednotlivé segmenty trhu včetně příkladů, které

usnadňují pochopení principů marketingu.

Dále jsem čerpala z odborných časopisů, především z MODERNÍHO

OBCHODU a časopisu MARKETING A MÉDIA, ve kterých jsem vyhledávala

různé zajímavosti o obchodě, a z časopisu ÚČETNICTVÍ, který se věnuje této

oblasti. Nezbytná pro mou práci byla také platná legislativa, zejména zákon

o regulaci reklamy, zákon o hospodářské soutěži, zákon o dani z příjmů, zákon

o dani z přidané hodnoty, zákon o účetnictví a další.

Teoretická část:

4. Historie reklamy

Slovo reklama vzniklo z latinského „reklamare“ - znovu křičeti, což

odpovídalo dobové „obchodní komunikaci“. Reklama nebo lépe propagace je

nedílnou součástí obchodu již mnoho let. Své kořeny má již v době neolitu

(v mladší době kamenné), kdy se z důvodu vzniku potřeby směny výrobků začal

využívat historicky nejstarší reklamní prostředek – interpersonální komunikace.

Její vznik je bezprostředně spojen s počátkem produkce více výrobků a služeb,

než bylo nutné pro pokrytí vlastní potřeby.
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Starověk je nejstarší období, ze kterého se již dochovaly písemné památky

a to nejstarší inzerát světa, kterým je papyrus starý 3000 let. V současnosti je

uložený v Britském muzeu. Obsahem je žádost o informaci o uprchlém otrokovi

s příslibem odměny. Ve středověku se také objevují obrazové symboly, protože

bylo mnoho lidí, kteří neuměli číst. Velký význam pro reklamu měl i vynález

knihtisku Johannem Gutenbergem počátkem 15. století. Díky tomu se mění

i obsah reklamy. Tištěná reklama mohla obsahovat mnohem více informací než

jen uvedení ceny a základních údajů o nabízeném produktu. První český inzerát

vyšel v Krameriových CK vlasteneckých novinách roce 1769, v tzv. Závěsku –

v inzertní části novin.

Rozvoj moderní reklamy je však spojen až s příchodem průmyslové

revoluce. Do období poloviny 19. století spadá i vznik prvních reklamních

agentur. Ta úplně první byla založena roku 1841 ve Spojených státech.

Na přelomu 19. a 20. století vznikly dva další reklamní nástroje, které dnes řadíme

mezi klasické. Jedná se o rozhlas a kino.

Po roce 1989 se reklama pomalu stává stále více vědou, která obsahuje

prvky psychologie, ekonomie a marketingu.. Začaly vznikat firmy, které se

zabývaly měřením sledovanosti různých médií, tvorbou co nejefektivnější podoby

reklamy a zjišťováním účinku reklamy na růst tržeb. Dnes je propagace velmi

dynamickou oblastí, která se neustále mění s tím, jak firmy vyvíjejí nové

prostředky a metody působení s cílem zlepšit svou konkurenceschopnost v rychle

se měnícím prostředí.

5. Vymezení reklamy

Tématem mé práce je reklama jako součást podpory prodeje. Hned prvním

problémem je vymezení reklamy. NĚMEC říká: „Reklamou upozorňuje

podnikatel na svůj podnik nebo na své výrobky či služby. Neustále musí pečovat


[…]

jedné strany, je nutno, aby slovo INZERÁT bylo vytištěno v záhlaví každé strany, a to
takovým způsobem, aby je čtenář nemohl přehlédnout. Obdobně platí, že příloha zaplacená
zcela inzerentem či inzerenty, musí být běžně uvedena slovy INZERTNÍ PŘÍLOHA,
vytištěnými tučnými písmeny a každá strana této přílohy musí mít v hlavičce uvedena
slova INZERÁT – REKLAMA nebo INZERTNÍ PŘÍLOHA.

4.
Vzhledem k tomu, že žádný návod nemůže pokrýt každý možný případ, nemusí být vždy
postačující pouze se řídit literou výše uvedených zásad. Kromě toho může být někdy
nezbytné každý inzerát znova prohlédnout a zkontrolovat, zda je jasně rozlišitelný
od redakčního materiálu v publikaci, ve které se objevuje. Pokud by tomu tak nebylo,
je nutno přijmout opatření, aby dostatečná rozlišitelnost byla zajištěna.

Kapitola VII

REKLAMA NA ZÁSILKOVÝ PRODEJ

1.
Pro účely této části Kodexu termín reklama na zásilkový prodej bude zahrnovat veškeré
reklamy a inzeráty, kromě výslovně níže uvedených, ve kterých je uvedena přímo či
nepřímo nabídka odeslání zboží či doručení zboží kupujícímu po přijetí písemné
objednávky, doprovázené částečnou nebo úplnou platbou s tím, že spotřebitel nemusí
navštívit žádnou maloobchodní prodejnu a zboží před nákupem prohlédnout. Pravidla
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v následujících odstavcích platí pro veškeré reklamy na zásilkový prodej, včetně těch
podaných inzerenty, kteří se rovněž zabývají běžným maloobchodním prodejem.

2.
Reklamy na zásilkové služby musí vyhovovat všem zásadám uvedeným v Kodexu, a navíc
požadavkům uvedeným v bodech 3. až 5. níže.

3.
Povinnosti inzerentů v reklamě na zásilkové služby

3.1
V základním inzerátu (adresné nabídce, mailingu) musí být uvedeno jméno či název
inzerenta spolu se skutečnou adresou sídla a (pokud je jiné) kontaktního místa pro styk se
zákazníkem, na kterém může být inzerent kontaktován, nikoliv pouze P. O. BOX nebo jen
telefonní číslo. V případě, že inzerát zahrnuje kupón, musí být uvedeno jméno či název
a úplná kontaktní adresa inzerenta s uvedením ulice rovněž na kupónu.

3.2
Jméno či název inzerenta musí být v adrese uvedené v inzerátu zobrazeno výrazně.

3.3
Musí být učiněna dostatečná opatření k tomu, aby na dané adrese byly případné dotazy
zodpovězeny odpovědnou osobou.

3.4
Kromě případu popsaného v bodě 3.4.1 níže na této adrese musí být k dispozici vzorky
inzerovaného zboží tak, aby si je kdokoliv mohl prohlédnout.

3.4.1
Jde-li o zboží na míru či na zakázku, či tam, kde je inzerentem řečeno, „že výrobu nezahájí
do doby, než se o nabízené předměty projeví dostatečný veřejný zájem“ (v tomto případě
tato skutečnost musí být v daném inzerátu jasné vyjádřena), musí být namísto vzorků
předmětů, které mají být dodány, dány k dispozici modely nebo příklady obdobné práce.

3.5
Inzerent musí být přípraven splnit všechny objednávky podané v důsledku reklamy
na zásilkovou službu, a to buď okamžitě po obdržení, nebo během období, které je
uvedeno v reklamě. Pokud to není možné, musí o tom neprodleně, nejdéle do 45 dnů
od objednání, informovat objednatele.

4.
Shodnost zboží s popisem a vzorkem a s příslušnými normami.

4.1
Veškeré zboží, zaslané jako reakce na objednávky, které inzerent obdrží v důsledku
reklamy na zásilkový prodej, musí vyhovovat jak jeho popisu v příslušném inzerátu, tak
veškerým vzorkům, které byly vydavateli pro inzerát poskytnuty. Náhradní zboží může být
dodáno pouze s výslovným souhlasem osoby, která si objednala zboží, které mají
nahrazovat.

5.
Zboží nepřijatelné v reklamě na zásilkovou službu.

5.1
Kouzla pro štěstí, maskoti či jiné zboží snažící se zneužívat pověrčivosti.

Kapitola VIII
REKLAMA ZASÍLANÁ SMS, MMS

Reklama může být zasílána formou SMS a MMS, dokud adresát nevyjádří svůj nesouhlas
s tím, aby mu taková reklama byla zasílána. Reklama, využívající identifikaci polohy
adresáta, smí být zasílána jen s jeho předchozím výslovným souhlasem.
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Graf č. 1:

Hrubé výdaje firem na televizní
reklamu

(v milionech Kč)
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Pozn: Hrubé výdaje firem představují výdeje firem na reklamu bez slev a bonusů.

Zdroj: Týden 10 / 2006 ISSN 1210-9940 str. 117

Graf č. 2:

Reálné výdaje firem na televizní reklamu v roce 2005

Nova; 66,4%

Prima; 20,9%

ČT; 12,6%

Zdroj: Týden 10 / 2006 ISSN 1210-9940 str. 117
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Zajímavosti:

V lednu 1999 byl na britském televizním kanálu ITV odvysílána první reklama

pro zvířata. Agentura představila v médiích Whiskas a zároveň požádala

Angličany, aby pozorovali odezvu u svých zvířátek. Podle prvního testu, 60%

koček zpozornělo, když slyšely zvuky, které vydávaly myši nebo ptáci; některé

kočky šly dokonce k televizi a očichávaly a dotýkaly se obrazovky. Cíl reklamní

agentury byl dosažen „Prodat těm, kteří to nebudou jíst, a nasytit ty, kteří to

nebudou kupovat“.