Katedra: KUF

Student: Bc. Lucie Zelenková

Studijní obor: ÚFŘP

Název diplomové práce: Reklama jako součást podpory prodeje, účetní a daňové souvislosti

Oponent diplomové práce: Ing. Alena Zmrhalová, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. V kapitole 10.1. je uvedeno, že nelze tvořit rezervy v oblasti propagace s odkazem na § 16 odstavec 4 zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví. Domnívám se, že pokud zákon uvádí slovo „zejména“, tak účetní jednotky neomezuje v tvorbě rezerv na jiné (v zákoně neuvedené) účely. Jaké důvody by mohla mít účetní jednotka pro tvorbu rezervy na reklamu, resp. za jakých okolností by byla tvorba rezervy na reklamu vhodným řešením ?

2.

Na str. 43 je uvedeno, že při vzniku závazku dochází k přepočtu kurzem platným v den vzniku účetního případu. Může účetní jednotka provádět tento přepočet (přepočet měny cizí na měnu českou) také tzv. kurzem pevným ? Vysvětlete.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce je zpracována kvalitně a v souladu se zadáním práce. Téma je aktuální a vhodné vzhledem k možnému využití v podnikatelské praxi. Studentka prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji a aplikovat znalosti získané studiem do odpovídajících závěrů. Cíl práce byl splněn, proto doporučuji práci k obhajobě s hodnocením – výborně.

Datum:

19.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce: